
SEXTA-fEirA, 24 dE OUTUBrO dE 2008 15
Diário Oficial Executivo  5

SOCIEDADE PARAENSE DE PEDIATRIA
ELEIÇÕES PARA A DIRETORIA/TRIÊNIO 2008-2011

EDITAL
O Presidente da Comissão Eleitoral da Sociedade Paraense de 
Pediatria, usando das atribuições que lhe são conferidas pelos 
artigos 30 a 37 do capítulo V do Estatuto Social da Entidade, 
convoca os sócios quites com suas obrigações Sociais, para 
participarem do Processo Eleitoral para a escolha da nova 
Diretoria (TRIÊNIO 2009-2011), que será realizado no período 
de 25 de outubro a 25 de novembro de 2008, de acordo com o 
seguinte calendário:

CALENDÁRIO DO PROCESSO ELEITORAL
1-    Período de Inscrição das Chapas: 25/10/2008 a 
25/11/2008.
2-    Período de Homologação das chapas: 26/11/2008 a 04/12/2008. 
3-    Último dia para Quitação para Direito a voto: 18/11/2008.
4-    ELEIÇÃO: 12/12/2008.              
Informações na sede da SPP: Rua dos Pariquis 2999, sala 1304, 
Fone (91)3249-9111/3249-6008.

Carmem Rita Bechara Pardauil.
PRESIDENTE DA COMISSÃO ELEITORAL
SOCIEDADE PARAENSE DE PEDIATRIA

FRIGOL PARÁ LTDA.
CNPJ: 02.872.272/0002-98, Rod. PA 279 Km 75, s/nº, Água Azul 
do Norte/PA, torna público que Requereu da SEMA/PA Renovação 
de LO, p/abate de animais em matadouro, Proc. 2008/468789.

SERRARIA MARANELLO LTDA
CNPJ: 05.807.555/0001-63, Rod. Transcametá, Km 6, s/nº, 
Tucurui/PA, torna público que Recebeu da SEMA, LO  1869/08, 
p/desd.de Mad.em tora p/prod.de mad. serrada, validade 
23/09/2012.

VITÓRIA TRANSPORTES EM GERAL S.A.
CNPJ 04.019.283/0007-60, torna público que requereu à SEMA 
– SECRETARIA DE ESTADO DE MEIO AMBIENTE, a renovação 
de sua Licença - AUTORIZACAO DE FUNCIONAMENTO - AF, pelo 
prazo de 01 (Um), para (atividade de Transporte de Rodoviário 
de Produtos Perigosos, Marituba / Pa.

CARLOS BATISTA DADALT - EPP
Torna Público que requereu a SEMA, a renovação da Licença 
de Operação nº 481/2008, com validade até 03/03/2009, para 
atividade de Desdobro de Madeira, Rod. Santarém Cuiabá, km 
217, Rurópolis/Pará.

NEGREIROS IND. E COM. DE MADEIRAS LTDA-ME
Torna público que Recebeu da SEMA/PA, a L.O- Licença 
de Operação Nº2415/2008 Porte C-III, para desdobro de 
60,00(sessenta) m³/dia de madeira em tora para madeira 
serrada/laminada/faqueada, com validade de 15/10/2008 à 
14/10/2011, localizada  na Rua Industrial, Nº86, Bairro: Jardim 
Atlantico, em Paragominas-PA.CNPJ  04.844.195/0001-07 /  IE  
15.222.189-1.

BERTIN S/A
CNPJ Nº.09112489001563, TORNA PÚBLICO QUE RECEBEU 
DA SECRETARIA DE ESTADO DE MEIO AMBIENTE (SEMA), A 
LICENÇA AMBIENTAL DE OPERAÇÃO (LO) PARA PREPARAÇÃO 
E CURTIMENTO DE COUROS E PELES, COM PRODUÇÃO DE 
3000 COUROS / DIA. SOB Nº 2008/2008 COM VALIDADE ATÉ 
24/09/2012 NO MUNICÍPIO DE MARABÁ – PARÁ.

COMÉRCIO DE AREIA CASTELO LTDA
Comunicado – Comércio de Areia Castelo Ltda CNPJ: 
10.261.407/0001-26. Solicitou à Secretaria de Meio Ambiente 
da Prefeitura Municipal de Altamira, Licença Ambiental para 
extração de areia, Município de Altamira/PA.

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAGOMINAS
CONTRATO- 1033/08 –TOMADA DE PREÇO 2/2008-00016, 
PMP/PREGÃO MATERIAL DE CONSTRUÇÃO LTDA - ME. 
Obj:Aquisição de areia branca fina - aplicação: Recobrimento 
de tubulação do macrossistema de abast. de água no munic. 
de Paragominas. Valor: R$ 160.000,00 Func.Prog:2.132. Elem. 
de desp:3.3.90.30.00.Subelemento 3.3.90.30.99 Vig.:09/10/08 
a 31/12/08. Rec:PRÓPRIO. Pgm/Pa. Ord. de Desp: Adnan 
Demachki.

GEOSOL-GEOLOGIA E SONDAGENS LTDA
A Empresa GEOSOL-Geologia e Sondagens LTDA, CNPJ 
nº.83.646.547/0018-34, localizada na Av. Pres. Vargas s/
nº, Bairro: Uraim I – Paragominas/PA, torna público que 
recebeu junto a SEMMA (Paragominas), AUTORIZAÇÃO DE 
FUNCIONAMENTO (AF),para exercer a atividade de GARAGEM DE 
VEÍCULOS PESADOS neste município. Paragominas, 23/10/08.

ROSANA DE NAZARÉ FERNANDES DA SILVA EPP
firma estabelecida nesta Capital a Av. Senador Lemos n° 356, 
inscrita no CNPJ sob n° 02.459.516/0001-24, Inscrição Estadual 
nº 15.199.773-0, vem mui respeitosamente comunicar a V.Sa., 
que o Livro de Inventário n°01, foi roubado conforme B.O N° 
00005/2008011221-4.

ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE TUCURUÍ

EDITAL DE CONVOCAÇÃO Nº 004/2008 PARA ADMISSÃO 
CONCURSO PÚBLICO Nº 001/2006

O Município de Tucuruí, tendo em vista a homologação do 
resultado final do Concurso Público 001/2006-PMT, através do 
Exmo. Sr. Prefeito Cláudio Furman, CONVOCA os candidatos 
classificados dos cargos abaixo, para comparecerem no Prédio 
da Prefeitura Municipal de Tucuruí, sito a Tv. Raimundo Ribeiro de 
Souza, n° 01, Bairro Santa Izabel, 2° andar, Tucuruí-PA, no período 
de 08 a 10 de setembro de 2008, no horário de 09:00 às 
13:00h, portando a documentação necessária para as respectivas 
nomeações nos seguintes cargos: 177º ao 195º classificados 
de ZELADOR; 117º ao 136 classificado de MERENDEIRA; 46º 
ao 55º classificados de AUXILIAR ADMINISTRATIVO; 12º 
ao 21º classificados de ASSISTENTE DE BIBLIOTECA; 42º e 
43º classificados de PROFESSOR DE MATEMÁTICA; 4º e 5º 
classificados de PEDAGOGO – SUPERVISOR EDUCACIONAL; 
11º ao 13º classificados de ODONTÓLOGO; 5º ao 7º 
classificados de FISIOTERAPEUTA; 25º ao 30º classificados 
de ENFERMEIRO; 3º classificado de FARMACÉUTICO/
BIOQUÍMICO, cuja relação nominal encontra-se afixada 
no quadro de avisos do prédio da Prefeitura Municipal de 
Tucuruí e no Site www.pmt.pa.gov.br

Tucuruí – PA, 03 de Setembro de 2008.
Cláudio Furman
Prefeito Municipal

ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS

EXTRATO DE EDITAL
PROCESSO – CPL 319/08

A PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS – PODER 
EXECUTIVO, comunica a todos os interessados que estará 
realizando processo licitatório, na modalidade de Pregão 
Presencial, de nº 003/08 – SEMAD, objetivando a aquisição de 
material de consumo (higiene e limpeza, gêneros alimentícios) 
para atender às diversas secretarias da Administração, do 
município de Parauapebas, Estado do Pará. A data de recebimento 
e abertura de propostas será no dia 29/10/08 às 09:00h na sala 
da CPL. Os interessados em obter o edital deverão se dirigir à 
Prefeitura Municipal/Secretaria Municipal de Fazenda, na Rua F, 
nº 244 - Quadra 80 – Lote Especial.

Parauapebas, 14 Outubro de 2.008.
Argenor Sousa Silva

Pregoeiro

ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS

EXTRATO DE EDITAL
PROCESSO – CPL 320/08

A PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS – PODER 
EXECUTIVO, comunica a todos os interessados que estará 
realizando processo licitatório, na modalidade de Pregão 
Presencial, de nº 004/08 – SEMAD, objetivando a aquisição de 
água mineral, gelo e gás GLP para atender às diversas secretarias 
da Administração, do município de Parauapebas, Estado do 
Pará. A data de recebimento e abertura de propostas será no 
dia 31/10/08 às 09:00h na sala da CPL. Os interessados em 
obter o edital deverão se dirigir à Prefeitura Municipal/Secretaria 
Municipal de Fazenda, na Rua F, nº 244 - Quadra 80 – Lote 
Especial. Parauapebas, 15 Outubro de 2.008.

Argenor Sousa Silva
Pregoeiro

ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS

EXTRATO DE EDITAL
PROCESSO – CPL 321/08

A PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS – PODER EXECUTIVO, 
comunica a todos os interessados que estará realizando processo 
licitatório, na modalidade de Pregão Presencial, de nº 005/08 – 
SEMAD, objetivando a aquisição material de expediente para 
atender às diversas secretarias da Administração, do município de 
Parauapebas, Estado do Pará. A data de recebimento e abertura 
de propostas será no dia 03/11/08 às 09:00h na sala da CPL. 
Os interessados em obter o edital deverão se dirigir à Prefeitura 
Municipal/Secretaria Municipal de Fazenda, na Rua F, nº 244 - 
Quadra 80 – Lote Especial. Parauapebas, 15 Outubro de 2.008.

Argenor Sousa Silva
Pregoeiro

COM VENDA DE BEBIDAS ALCOÓLICAS E A PARTICIPAÇÃO DE 
GRUPO MUSICAL.
IMPETRANTE : WALTER SOUZA NÓBREGA
ADVOGADO : ANTONIO FILHO
AUTORIDADE COATORA : JUÍZO DA 65ª ZE - BARCARENA
03. MANDADO DE SEGURANÇA Nº 319
RELATOR: JUIZ JOSÉ RUBENS BARREIROS DE LEÃO
ASSUNTO: PREVENTIVO - REQUER CONCESSÃO DE MEDIDA 
LIMINAR COM O FITO DE PREVENIR QUALQUER RESTRIÇÃO 
À REALIZAÇÃO DE EVENTO, NO MUNICÍPIO DE CASTANHAL, 
PARA OS DIAS 04 E 05 DE OUTUBRO, EM LOCAL FECHADO, 
COM VENDA DE BEBIDAS ALCOÓLICAS E A PARTICIPAÇÃO DE 
GRUPO MUSICAL.
IMPETRANTE : SHOK PRODUÇÕES E EVENTOS LTDA.
ADVOGADO : ANTÔNIO FILHO
AUTORIDADE COATORA : JUÍZO DA 04º ZONA ELEITORAL 
- CASTANHAL

PORTARIA N.º 9.984 SGP
O SECRETÁRIO DE GESTÃO DE PESSOAS DO TRIBUNAL 
REGIONAL ELEITORAL DO PARÁ, no uso da atribuição delegada 
por meio do inciso IX do art. 3º da Portaria n.º 9.642/08, 
publicada DOU em 13/06/2008,
R E S O L V E :
Art. 1º. CONCEDER progressão funcional, conforme quadro 
demonstrativo anexo, com fulcro no artigo 9º da Lei n.º 11.416, 
de 15/12/2006, c/c artigos 4º e 12, inciso I, da Resolução TSE 
n.º 22.582, de 30/08/2007.
Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Belém, 22 de outubro de 2008.
RODRIGO MONTERO VALDEZ

ANEXO I DA PORTARIA N.º 9.984/08 SGP

Servidor Exercício Interstício

R e s u l t a d o  
Avaliações PONTU-

AÇÃO 
TOTAL

RESUL-
TADO 
FINAL 

(1)
(1)

DE 
CLASSE/ 
PADRÃO

PARA 
CLASSE/ 
PADRÃO

EFEITOS 
A PARTIR 

DE

1ª Et 2ª Et

ALAIR DO SOCORRO 
CABRAL FERREIRA 16/4/2007 16/4/2007 a 15/4/2008 20 19,67 19,67 APTO A-1 A-2 16/4/2008

CLAUDIO FERREIRA 
MENDES 16/4/2007 16/4/2007 a 15/4/2008 20 20 20 APTO A-1 A-2 16/4/2008

E D U A R D O 
FLEMMING
GUIMARÃES

16/4/2007 16/4/2007 a 15/4/2008 19,55 18,66 18,66 APTO A-1 A-2 16/4/2008

GLENIO DE SOUZA 
SALES 23/4/2007 23/4/2007 a 22/4/2008 19,51 19,8 19,8 APTO A-1 A-2 23/4/2008

JOÃO BATISTA DE 
ARAÚJO CAVALEIRO 
DE MACÊDO JUNIOR

16/4/2007 16/4/2007 a 15/4/2008 19,95 20 20 APTO A-1 A-2 16/4/2008

JOÃO MARCELO DOS 
SANTOS BARBOSA 16/4/2007 16/4/2007 a 15/4/2008 18,39 16,99 16,99 APTO A-1 A-2 16/4/2008

KAROLINE CANDIDO 
CARNEIRO (2) 23/4/2007 23/4/2007 a 22/4/2008 19,67 19,72 19,72 APTO A-1 A-2 23/4/2008

KEYLA LOPES 
RODRIGUES 23/4/2007 23/4/2007 a 22/4/2008 19,65 20 20 APTO A-1 A-2 23/4/2008

LUIS AUGUSTO DE 
PAIVA 16/4/2007 16/4/2007 a 15/4/2008 19,45 19,08 19,08 APTO A-1 A-2 16/4/2008

MARIA DO SOCORRO 
COIMBRA MOREIRA 23/4/2007 23/4/2007 a 22/4/2008 19,71 19,33 19,33 APTO A-1 A-2 23/4/2008

MARINEIDA BENTES 
DA SILVA 23/4/2007 23/4/2007 a 22/4/2008 18,34 16,95 16,95 APTO A-1 A-2 23/4/2008

MILENE CARDOSO 
FERREIRA (3) 16/4/2007 16/4/2007 a 25/4/2008 19,03 18,53 18,53 APTO A-1 A-2 26/4/2008

SINARA LUBIANA 
MENDES 23/4/2007 23/4/2007 a 22/4/2008 19,22 19,14 19,14 APTO A-1 A-2 23/4/2008

V A L D I Z I O 
R O D R I G U E S 
FERREIRA NETTO

16/4/2007 16/4/2007 a 15/4/2008 19,77 20 20 APTO A-1 A-2 16/4/2008

VIVIANE COSTA DA 
SILVA 16/4/2007

16/4/2007 a 15/4/2008
20 20 20

APTO A-1 A-2 16/4/2008

WILLIAM FERREIRA 
DE ARAÚJO 16/4/2007 16/4/2007 a 15/4/2008 20 20 20 APTO A-1 A-2 16/4/2008

(1) Pontuação mínima para progredir=14 pts do resultado da 2ª etapa

(2) Desligada em 
22/08/2008

(3) 10 dias de LPF

PORTARIA N.º 9.990 SGP
O SECRETÁRIO DE GESTÃO DE PESSOAS DO TRIBUNAL 
REGIONAL ELEITORAL DO PARÁ, no uso das atribuições 
subdelegadas por meio do inciso I do art. 2º da Portaria n.º 
9.652/08, publicada no DOU em 16/06/2008,
R E S O L V E:
Art. 1º. REMOVER, com fundamento no art. 36, II, da Lei n.º 
8.112/90, a servidora MARIA BEATRIZ CARNEIRO LIMA, Analista 
Judiciário, Área Judiciária, do Quadro de Pessoal deste Tribunal, 
da Seção de Acórdãos e Resoluções – SAR/COARE/SJ para a 
Seção de Assuntos Judiciais – SAJ/CAJOC/CRE, com efeitos a 
contar de 11/10/2008.
Art. 2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Belém, 22 de outubro de 2008.
RODRIGO MONTERO VALDEZ


